924 a. ἐπειδὴ ἐν καιρῷ τοῦ ἐπενεχθέντος] Ex hoc Aëtii Opusculo verissimum esse senties quod de eodem Socrates, Sozom. et paulo ante Epiphanius noster asseverabat, nempe

Sophisticis argutiis et cavillationibus fretum Aëtium fucum veritati fecisse. Sed cur *χρονίτας* vocat eos, a quibus damnatus est, nimirum Arianos ipsos? Epiphanius quidem in Responsione, dum *χρονιτών* vocabulum in ipsos retorquet Anomocos, aitque Catholicam Ecclesiam temporalem dici non posse, quod ab aeterno fuerit, ita videtur accepisse, quasi *χρονίτας* adversarios suos Aëtius appellaverit, quod illorum fides nova esset ac nupera. Hoc utrum intellexerit Aëtius, non facile dictu est. An potius *χρονίτας* dixit, hoc est temporarios, minimeque stabiles, neque in suscepta fide constantes, qui ad Imperatoris nutum et gratiam sese ac credulitatem suam accommodarent? Cuiusmodi Acacius, Eudoxius ac caeteri fuerunt, qui Aëtium, cui haec faverant, metu Imperatoris damnarunt. Sane *πρόσχειρος, temporalis*, Matt. 13, 21, appellatus ille, qui suscepto Dei verbo in persecutione desciscit.

941 c. *ἐν τε ταῖς Σοφίαις*] Ex hoc loco discant Haeretici quod Epiphanius de iis libris iudicium fuerit, quos illi a Canone reiiciunt, quos quidem tam hic quam alii veteres Patres inter scripturae libros et *θείας γραφάς* recipiunt.

957 b. *κἄν τε πνευματικῶς ἀνακρινόμενοι*] Quae Parenthesi includi iussimus, *ὁ πνεῦμα ὧν καὶ μονογενῆς*, ea loco suo dimota sunt et in tertio versu ad hunc modum reponenda: *κἄν τε εἴποι ὁ πνεῦμα ὧν καὶ μονογενῆς*.

AD HAERESIN LXXVII DIMOERITARUM.

997 a. *δι' οὗς ἀνάγκη γέγονε*] Duplex illis temporibus habita Synodus est, in qua error Apollinarii damnatus est. Prima Alexandriae ab Athanasio et Eusebio Vercellensi, postquam Iuliano imperante, Georgio ab Alexandrinis occiso, sedi suae restitutus est Athanasius, anno Christi 362. Altera Romae sub Damaso, anno Christi 373. Vide Annales Eccles. De hoc posteriori Concilio cuius recens, cum haec scriberet Epiphanius, memoria erat, eundem intelligendum existimo.

331 1009 a. *οὐκοῦν χρεῖαν ἔσχε*] Fuit haec Valentini opinio, Christum tanta frugalitate ac parsimonia usum esse, nihil ut egereret. Testatur idipsum Clemens Alexandr. 3 Strom. qui ex Haeretici illius ad Agathopodem Epistolae ista profert: *ἴσθιεν*

καὶ ἔπινεν ἰδίως οὐκ ἀποδιδούς τὰ βρώματα· τοιαύτη ἦν αὐτῷ ἐγκραιεῖας δύναμις, ὥστε φθαρῆναι τὴν τροφήν ἐν αὐτῷ.

1014 c. ἐν οἷς καὶ Βιτάλιος ὁ Ἐπίσκοπος] Hic est Vitalis ille Meletii Antiocheni Presbyter, qui a Flaviano desciscens se ad Apollinarem aggregavit et, quod insigni pietate praeditus esset, plerosque eundem in errorem impulit. Postea vero sectae suae Episcopus est factus. De quo Sozomenus lib. 6. Vide et Gregorium Nazianz. Orat. 52 ad Cledonium, ubi et huius et Apollinaristarum omnium versutiam detegit.

1022 a. ἀνθρωπίνῃ ὑποδοχῇ] Scriptum erat ἀνθρωπίνης, pro quo ἀνθρωπίνῃ nescio quis substituit. Leg. est autem Ἄννης, ut est in Regio. Ex quo librarius ἀνθρωπίνης verum esse credidit. Nam ἄννης pro ἀνθρωπίνης scribi assolet.

AD HAERESIN LXXVIII ANTIDICOMARIANITARUM.

De Antidicomarianitarum dogmate, quod Iovinianus propugnabat, accurate disputat Hieronymus. Vide et Ambrosium cum aliis in locis, tum Epist. 5 et 7 lib. 1.

1039 a. οὗτος μὲν γὰρ ὁ Ἰωσήφ] De hac Epiphanii sententia et quinam Domini fratres illi fuerint, copiosam habes disputationem in Apparatu ad Annales Eccles. n. 60 ac deinceps.

1039 b. ὠβλίαν ἐρμηνευόμενον τεῖχος] Melius quam Hegesippus apud Euseb. 2, 23, unde haec desumpta sunt, qui ὠβλίαν interpretatur περιοχὴν τοῦ λαοῦ καὶ δικαιοσύνην. Sed est Hebraice חֲזַק אֵלֶיךָ, sive munus Dei.

1041 c. τοῦ δὲ Ἡρώδου ἦν κατ' ἐκεῖνο καιροῦ] Falsum est Herodem illum, quo regnante passus est Dominus, Archelai fuisse filium, multoque magis quod et paulo post et initio operis huius, in calce Tomi prioris, affirmavit, Herodem Agrippam fuisse. Fuit enim Herodes Antipas Herodis magni filius, ut ad illum locum observatum est.

1043 a. ἀλλὰ μὴ τοῦτο στραφῆ εἰς βλάβην] συνεισάκτους, hoc est contubernales Clericorum foeminas, quas extraneas Latini vocant, damnarunt veteres PP. ac sacpius veteres Synodi, ut Nicaena Can. 3, Carthaginensis 3, Can. 17, Arelatensis 2, Can. 3, Toletana 4, Can. 42, Basilii Epist. ad Greg. quae Canonica a Balsamone censetur, p. 1022. Antiochena Sy-

nodus in Epistola contra Paulum Samosat. apud Euseb. 7, 24: *τὰς δὲ σαρκεσὶ ἀποκτείνουσας αὐτοῦ γυναικας, ὡς Ἀντιοχεῖς ὀνομάζουσι* etc. Easdem et insequitur Noster in Haer. 63, 2: *τὰς ἀγαπητὰς λεγομένας σαρκεσὶ ἀποκτείνουσας γυναικας*. Hieronymus passim traducit, maxime ad Eustochium Epist. 22: *Unde in Ecclesias Agapitarum pestis introiit? Unde sine nuptiis aliud nomen uxorum? imo unde novum concubinarum genus?* Cavenda vero Mariani Victorii ad hunc Hieronymi locum observatio, qui Agapetas a Christianis convivii, quas *ἀγάπας* nominant, derivatas censet, quod est ridiculum.

332 1044 b. *φασὶ τὴν λέωναν*] Fabulam hanc plerique refellunt. Aristoteles ecce Histor. 6, 31: *ὁ δὲ λεχθεὶς μῦθος περὶ τοῦ ἐκβάλλειν τὰς ὑστέρας τέκνοντα, ληρωδῆς ἐστὶ συνετέθη δὲ ἐκ τοῦ σπανίους εἶναι τοὺς λέοντας, ἀποροῦντος τὴν αἰτίαν τοῦ τὸν μῦθον συνθέντος*. Sed et Philostratus et alii.

1045 d. *μόνον τοῦτω τῷ Τακώβω*] Idem narrat Haer. 29, 4, ubi et totam Iacobi historiam recenset, cuius auctor Hegesippus apud Eusebium 2, 23, qui id veteribus persuasit, ut Hieronymo lib. de Script. Eccles. Sed multa sunt in historia illa, quae nonnullis displicent. Scaliger vero in Animad. ad annum 2077 tanquam inanem fabulam respuit. Reprehensionis capita haec fere sunt. Quod Iacobo soli scribit Hegesippus in sancta sanctorum ingredi licuisse. Atqui uni summo Pontifici, idque semel in anno, concessum erat. Iacobus autem ne Levita quidem erat. Deinde quia caussa cur *εἰς τὰ ἅγια* permisus sit aditus, haec affertur, quod lineis vestibus, non laneis uteretur. Hoc autem solis Sacerdotibus, cum sacris operabantur, licitum fuit. Tertio Gentes ait cum Iudaeis convenisse, quod absurdum est: neque enim Gentiles ad ullum Iudaeorum festum confluebant. Quemadmodum et illud falsum, quod 12. Tribus adfuisse dicit, cum per illud tempus duae tantum forent, reliquae 10 pridem in captivitate abductae. Quarto Osanna refert a Iudaeis acclamatum, quod in Scenopodia solum clamabant, cum ramos ex arboribus defringerent. Quinto Iacobum Nazaraeum extitisse dicit, ideoque carnibus ac vino temperasse. Ergo neque Paschalem agnum, neque poculum extrema illa coena sumpsit. Caetera nihil moror. Nec diffiteor nonnulla vel ab Hegesippo prodita vel ab aliis inserta, quae parum probabilia videantur.

Sed totam ipsam historiam nego propterea damnandam esse. Nam pleraque in illa vera sunt, aut veris certe simillima, quaedam subabsurda, praesertim quae ab aliis addita fuerunt. Quae autem opponuntur a Scaligero non magnum momentum ad illius infringendam auctoritatem asserunt. Primum illud est de Sanctis Sanctorum, quae apud Hegesippum tantummodo sunt *ἅγια*. *τούτῳ μόνῳ*, inquit, *ἔξῃν εἰς τὰ ἅγια εἰσιέναι*. *Licebat, inquit, illi soli in sancta ingredi*, non utique Sancta sanctorum, sive arcana illa sanctioraque penetralia, quae soli Pontifici semel quotannis patebant, sed quae sancta simpliciter nominantur, in quibus mensa et panes propositi, ac candelabrum et altare suffitus: quem in locum Sacerdotes quotidie ingredi solebant. Huc igitur si Iacobus admissus est, qui nec Levita, nedum sacerdos esset, singularis honor est sanctitati illius habitus. Cum autem factum esse tam vetusti et graves authores asserant, cur factum sit mirandum, vel quaerendum magis est quam de praestantissimorum virorum auctoritate dubitandum. Ac cum Hegesippus *ἅγια* sola commemorasset, caeteri *τῶν ἁγίων* addiderunt; ut Epiphanius hoc loco et doctissimus Hieronymus in Catalogo. Sed *τὰ ἅγια τῶν ἁγίων* saepe pro *ἁγίως* et exteriori domo, hoc est *היכל* usurpantur, nec solum pro *הבית*, sive intimis adytis. Sic apud Epiphanium lib. de 12 gemmis, cap. de Adamaute: *τούτων δὲ ἐφόρει ὁ Ἀρχιερεὺς ὅτε εἰσέρχεται εἰς τὰ ἅγια τῶν ἁγίων· τρίς δὲ τοῦ ἐνιαυτοῦ εἰσέρχεται, τῇ ἑορτῇ τοῦ Πάσχα, τῆς Πεντηκοστῆς καὶ τῆς Σκηνοπηγίας*. Hoc loco *τὰ ἅγια τῶν ἁγίων* primam illam Templi interioris ac lecti partem significant. Quia neque ter³³³ quotannis penetrabile illud sacrosanctum adibat, sed duntaxat semel, et cum ingrederetur, pectorale gemmatum, ac reliquum omnem ponebat ornatum, et tunica linea, lineisque femoralibus, zona, cidari lineis utebatur. Non aliter *τὰ ἅγια τῶν ἁγίων* appellat Chrysostomus Orat. 62. Tomo 6. Edit. Savil. p. 644: *ἐνεδέσαστο ὁ ἀρχιερεὺς εἰσιὼν εἰς τὰ ἅγια τῶν ἁγίων ποδῆσθαι, τουτέστιν ἱμάτιον ἀπὸ κεφαλῆς μέχρι ποδῶν ἀπειρισμένον, ἐπιωμίδα, ζώνην, περισκελῆ, πέταλον χρυσοῦν, τιάραν, τουτέστι κυρβασίαν, τὸ λόγιον ἐπὶ τοῦ στήθους* etc. Ita Fronto noster emendavit. Nam pro *τιάραν* perperam legitur *τί ἄρα* et pro *κυρβασίαν*, *κορυβάντιον*. Ob eam,

quam dixi, causam τὰ ἅγια τῶν ἁγίων Chrysostomo non alia sunt quam τὰ ἅγια, quomodo et apud Hegesippum et Hieronymum. Epiphanius vero hac excusatione uti non potest, quia de suo perperam adtexuit, ἀπαξ τοῦ ἔτους, quod summo Sacerdoti peculiare fuit, ut semel in sancta sanctorum ingrederetur. Iacobo vero ob excellentem vitae sanctimoniam concessum est ut ad sancta perveniret, cum alioqui vulgo linea stola vestiretur. De Gentilibus absurdum est negare illos cum aliis temporibus, ac Iudaeorum solennibus, tum azymorum diebus, quod festum longe apud Iudaeos celeberrimum fuit, Hierosolyma confluisse. Ne longe exempla petamus, Ioan. 12, 20. Gentiles illis ipsis solennibus adorandi causa conveniunt. *Erant autem quidam Gentiles ex iis, qui ascenderant, ut adorarent in die festo.* Nam de 12 tribubus quam inepte praescribit Scaliger! imo propemodum impie. Si enim vere colligit, eadem ratione hallucinatum Iacobum Apostolum excipere potest, qui Canonicae Epistolae ita praefatus est: *Iacobus Dei et Domini nostri Iesu Christi servus, duodecim Tribubus, quae sunt in dispersione, salutem.* Item Act. 20, 6. Paulus ita loquitur: *Et nunc in spe, quae ad patres nostros repromissionis facta est a Deo, sto iudicio subiectus, in quam duodecim Tribus nostrae nocte ac die deservientes sperant pervenire.* Quamvis enim abductae decem Tribus essent, non pauci tamen ex illis vel duabus aliis Tribubus immisti, vel utcunque liberati manserunt. Quod ad acclamatum Osanna pertinet, fieri potest uti ramos ad publicam testificandam laetitiam poposcerint et ad eos defringendos sese invicem hortati sint. Postremum de Nazaraeorum instituto levissimum est. Neque enim Nazaraei illi perpetui carnibus sic abstinerunt, ut non Paschali agno vescerentur, cum id ipsum Lex tam accurate praeciperet, sed in communi scilicet quotidianoque victu illis abstinebant, ut et vino ac sicera.

[ὄρμισθῆναι αὐτὴν ἀπὸ] Conieceram ἄρμισθῆναι pro ὄρμισθῆναι legendum esse: unde et ἄρμισθῆν pro ὄρμισθὸν p. 1048 c. rescribendum foret. Verum nihil omnino mutandum. Apparet enim vocem quandam fuisse Graecis illius temporis usitam. Quam et in illa Oratione postea reperi, quae ψευδεπιγράφως Epiphanio tribuitur, de laudibus B. Virginis p. 292 c. 5: ὄρμισθῆναι τὴν παρθένον εἰς τὸν μονογενῆ υἱόν: *despondit coelo*

stis Pater filio suo Virginem. Igitur ὁρμιάσασθαι idem erit ac *despondere, ὁρμιστός, sponsus*, quod alibi non legeram. Ex Ad-dendis p. 463.]

ἐπειδήπερ αἱ β' φηλαί] Hoc alibi refutatū a nobis est.

1046 a. οὗτος ὁ Ἰάκωβος καὶ πέταλον] Ita Haer. 29, 4: ἀλλὰ καὶ τὸ πέταλον ἐπὶ τῆς κεφαλῆς ἔξῃν αὐτῷ φέρειν. Quod de summi Pontificis πετάλω accepisse videtur. Perperam id quidem, quod alioqui de Christianorum Pontificum insigni credibile est, et de Ioanne Evangelista testatum reliquit Poly-crates apud Euseb. 5, 23: ὃς ἐγενήθη ἱερεὺς τὸ πέταλον πε-φορεκίως. De Iacobo haud scio an quispiam prodiderit. Nam quos Haer. 29 citat Epiph. de Ioanne, non Iacobo ista scripserunt.

1046 c. ἔτεσιν κδ'] Eusebius in Chronico Iacobum scribit anno Neronis 7 lapidibus obrutum fuisse, quod et Hieron. in Catalogo sequitur, qui 30 annis illum sedisse refert. Non igitur accuratus est annorum apud Epiphanium numerus. 334

1047 c. τί δὲ ὠφέλησεν ἡμᾶς] Leopardus 19, 2 pro περὶ τοῦ ζητεῖν, περιττὸν legit.

1055 c. τὴν Θέρμουτιν τὴν θυγατέρα] Amenophin regem illum Aegypti nominat, sub quo Moses natus est, in quo Eusebii Chronicon secutus est.

1056 c. ὁ κληρὸς αὐτῶν ἐν μακαρίοιτι] Ex hoc loco manifestum est Sanctorum, ubi ex hac vita discesserint, animas coelesti felicitate perfrui, neque supremum Iudicii tempus expectare.

AD HAERESIN LXXIX COLLYRIDIANORUM.

1058 b. φανερεῖ] φανερός idem est ac certus. Qua in significatione saepe in Chalcedonensi Concilio usurpari solet.

1060 c. Διακονισσῶν] De Diaconissis in fine Operis agetur.

1064 c. οὐ τὴν καλουμένην] Huius Rufi matris meminit Paulus ad Rom. 16, 13: *Salutate Rufum electum in Domino et matrem eius et meam.*

1065 c. οἶδασιν οἱ τόποι Μαγδούλων] Cornarius inepte: *Noverunt loci horum aedificiorum corpora suscipere ad putrefactionem.* Loci enim proprium nomen est *Μάγδουλα.* Atque hoc iampridem Leopardus animadvertit Emend. 19, 2. Qui quidem nescio quid cogitans pro σῆψιν, mavult σέψιν, hoc est

adorationem et cultum. Quod ab huius loci sensu tam alienum est, nihil ut magis esse possit.

AD HAERESIN LXXX MASSALIANORUM.

1067 c. *Μασσαλιανοὶ δὲ οὗτοι καλοῦνται*] Theodoretus Histor. 4, 10 et l. 4 contra Haereses *Μεσσαλιανούς* Graece *Εὐχίτις* appellari scribit et *ἐνθουσιαστὰς*, quod afflatu daemonis correpti vim illam esse Spiritus sancti mentirentur. *Idem* et *Adelphiani* ab Adelphio, quem Flavianus Antiochenus damnavit et *Εὐφημίται*. Vide Theodoretum et Photium n. 52. Qui in Concilio Side in Pamphylia celebrato condemnatos esse dicit, pluraque ad idem institutum refert. Origo vero appellationis illius ab Hebraica voce deducitur. Nam *עֲבָדָה* est orare, preces fundere. Unde *עֲבָדָה* οἱ *εὐχόμενοι*. Ac proinde *Μεσσαλιανός* per *ε*, quae est forma Benoni.

ἦσαν δὲ πρὸ χρόνου τινός] Duplex Massalianorum genus distinguitur. Nam alii erant antiquiores, merique gentiles. Alii ab istis propagati Christianum nomen usurpabant. De superiorum vetustate certo pronunciari non potest. Nam Epiphanius locus iste ambiguitate non vacat, quae in interpunctione consistit. Etenim suspicari possumus ita haec esse continuanda: *ἦσαν δὲ πρὸ χρόνου τινός ὡς ἀπὸ τῶν καιρῶν Κωνσταντίου καὶ δεῦρο ἄλλοι πάλιν Εὐφημίται*. Atque hoc pacto priores, qui et Gentiles, Constantii fere temporibus prodierint, alteri vero, tanquam istorum propaggines, paulo ante quam haec 335 Epiphanius commentaretur, emerserant. Verum cum non modo Frobeniana Editio, sed etiam calamo exarati codices, atque ipsa Cornarii interpretatio ante vocem *ἄλλοι* et post *δεῦρο*, interpunctionem adhibeant, existimandum est alteros istos, qui inter Gentiles potius numerandi sunt, quorumque ad similitudinem posteriores expressi sunt, vetustiores exiisse, ac tum demum sub Constantii tempora semichristianos illos exortos fuisse. Theodoretus in Histor. Eccles. Imperatoribus Valentiniano et Valente Messalianos prodiisse scribit: in quo ab Epiphanio non discrepat. Hic enim *ὡς ἀπὸ τῶν καιρῶν Κωνσταντίου, πλατυκῶς καὶ ἀπορητικῶς* scribit, quod ad initia Valentiniani potest extendi. Quod si prior illa interpungendi ratio magis arri-

deat, tum ita conciliari ista poterunt, ut Messaliani superiores Constantii, posteriores Valentiniani temporibus ortum habuerint.

Iosephus Scaliger Elenchi c. 28 Massalianos *Essaeos* appellatos esse putat et ab iis Massalianorum propagatam Haeresin. Nam Esseni *ικέται* apud Philonem et Eusebium nominantur. At מַצְיִבִּי Iudaice est *ικέτης, εὐχίτης, προσευχόμενος*. Coniecturam adstruunt pleraque Massalianorum instituta cum Essenis communia, ut praeter assiduitatem orandi, *Proseucharum* usus et in eas stati conventus. Tum *ἀντίφωνα* et *ὠδαί*. Accedit, quod Messaliani, ut et Essaei, suis se bonis abdicabant. Igitur partim Iudaeos fuisse statuit, quod ab Essenis oriundi, partim quod Pseudochristiani se illis admiscuissent, negat fuisse. Nam inter caetera mendici erant, quales veri Iudaei non erant, propter τὸ φιλάλληλον eorum, quod divites non patiuntur tenuiores mendicare, aut esurire. Haec Scaliger, quae a Serrario nostro in Minervali merito confutantur. Est enim fallacissima nominis coniectura, caetera vero leviora quam ut nos ab Epiphanii autoritate dimoveant. Sed illud sane ridiculum, quod mendicos negat fuisse Iudaeos, cum in Evangelii et Actibus Apostolorum exempla mendicorum sint plurima, interque caeteros mendici Lazari, quem verum Iudaicum extitisse inficiari nemo potest. Sed de his copiose Serrarius.

1067 d. μηδενὶ μηδέν προσκυνῶντες] Forte μηδενὶ δέ. τινὰς δὲ οἴκους ἑαυτοῖς κατασκευάσαντες] φόρος a recentioribus Graecis forum appellatur, sive ampla et ingens area subdivalis et ὑπαιθρος. Cuiusmodi *Proseuchas* fuisse docet Epiphanius. Erant loca quaedam aperta ac sine tecto, in quae orandi causa conveniebant. Tritus est Iuvenalis ille versus e Sat. 3: *Ede ubi consistas, in qua te quaero Proseucha*. Ad quem vetus Scholiastes locum esse memorat, ad quem convenire solebant mendici ad stipem petendam, alii tabernam, in qua pauperes vivant. Addit: *et Proseucha locus Iudaeorum ubi erant*. Extat ea vox multis in locis apud Philonem in Flaccum et Caium, Iosephum lib. de vita sua. Romae quidem, ubi frequentes erant Iudaei et vero mendicantes, *Proseuchae* complures fuerunt. Nam et eadem in Satyra Iuvenalis occupata illorum habitationibus et, ut credibile est, *Proseuchis* sacra quondam fuisse loca conqueritur.

336 *Nunc sacri fontis nemus et delubra locantur
Iudaeis, quorum cophinus foenumque supellex.
Omnis enim populo mercedem pendere iussa est
Arbor et eiectis mendicat silva Camoenis.*

Mendicitatem ergo Iudaeorum exagitat, utique verorum. Quod ne dubium sit, vel hic Martialis versus argumento esse potest. *A matre doctus nec rogare Iudaeus.* Adeo falsum est non mendicasse Iudaeos. Idem Iuvenalis Sat. 6:

*Cum dedit illa locum, cophino foenoque relictiis
Arcanam Iudaea tremens immurmurat aurem
Interpres legum Solymarum et magna sacerdos
Arboris.*

Quem locum enarrans vetus ille Scholiastes multa suo more nugatur, et nescio quid de hortis garrit, quod a cophino foenoque nimis alienum est. Nec melioris notae est quod adiicit, supellectilem hanc esse, ubi pulmentaria sua et aquam calidam die Sabbati servare consueverant. Est illud quidem verum, Iudaeos Sabbati religione prohibitos ne cibaria coquerent, ea pridie sub vesperam praeparasse, unde Parasceue dicta. Verum aquam ab illis calidam in sequentem diem in foeno potuisse servari, id vero ridiculum est. Quin et illud observavimus, Iudaeos Sabbatis calidis potionibus abstinuisse. Indicat hoc Iustinus Dialogo cum Tryphone, quem ita compellat: *μηδ' ὅτι θερμὸν πίνομεν ἐν τοῖς σάββασι δεινὸν ἡγείσθε.* Neque quod aquam calidam Sabbatis bibamus succenseate. Irasci vetat Iudaeum, quod per Sabbata calidam potionem adhiberent. Ergo Iudaei aliter instituerant. Verum reclamat Ignatius, qui Epist. 3 ad Magn. contrarium indicat: *ἀλλ' ἕκαστος ἡμῶν σαββατιζέτω πνευματικῶς, μελέτη νόμιον χαίρων, οὐ σώματος ἀνάσει, δημιουργίαν θεοῦ θανατάζων, οὐχ ἔτιλα ἐσθίων, καὶ χλιαρὰ πίνων, καὶ μεμετρημένα βυδίζων, καὶ ὀρχήσει καὶ κρότοις νοῦν οὐκ ἔχουσι χαίρων.* Ergo Iudaeorum et Sabbatariorum erat *χλιαρὰ πίνειν*, cum tamen ignem nisi aegrorum causa non liceret accendere, ut in Tract. de Sabbato Thalmudistae docent et R. Maimon 1 Parte Iad de Sabbato.

1068 a. ὅτι, φησὶν, ἐδόκει τόπος προσευχῆς εἶναι] Apud D. Lucam, ὅπου ἐνομιζέτο προσευχῆ εἶναι. Ubi προσευχῆν pro loco ipso plerique accipiunt.

1068 b. τροπάριά τινα κατασκευάσαντες] Non aliam vocabulo huic notionem attribuere potuimus quam ut ἀπὸ τῆς τροπίος, quae vox carinam significat, derivaretur. Nisi forte τροπάρια pro angustis parvisque locis legendum fuerit.

καταλεγμάτιά τινα] Cornar. καταληγμάτια. Est enim κατάληγμα carmen, sive canticum aut celeuma. Hieron. in c. 25. Hieremiae com. 30 celeuma scribit a Symmacho verti κατάληγμα, ab Aquila λασιόν, nempe a pausa, unde pausarii dicti sunt οἱ κελευσταί, symphoniaci pueri. Seneca Epist. 56: *Sed iam me sic ad omnia ista duravi, ut audire vel pausarium possim voce acerbissima remigibus modos dantem.*

1072 c. καὶ γὰρ ἐξ αὐτῶν] Imo nonnunquam id Clericis veterum Conciliorum Canonibus praescriptum, ut Carthag. 4, Can. 51: *Clericus quantumlibet verbo Dei eruditus artificio victum quaerat.* De Monachis vero multo idipsum magis affirmat Augustinus libro singulari de ea re scripto.

1073. a. ἀλλὰ καὶ ἄλλω τύπῳ] Meminit in Ancorato.

1073 c. καὶ περὶ μὲν οὖν τοῦ γενείου] Locus est l. 1, Constitut. Apost. c. 3. Notus est Concilii Carthag. Canon 44: *Clericus nec comam nutriat, nec barbam radat.* Vide quae in Annal. Eccles. ad A. 58 fuse disseruntur.

AD FIDEI EXPOSITIONEM.

1082 a. ἐπειδὴ γὰρ δεῖ ἕξ δεκάδων] De numeri senarii perfectione agit Vitruvius 3, 1. Idem numerus decies multiplicatus in 60 reginarum numero comprehenditur, quod hoc loco vult Epiphanius. Sed nonnihil, ut ad oram adnotatum est, desiderari videtur.

1082 b. ἐνθεν γὰρ τὸ ἑξαγωνιαῖον] Boëthius lib. de Arith. cap. 15 de Hexagonis, eorumque generationibus agens, scribit hunc in modum produci, si numeros naturali ordine disposueris:

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Tum intermissis tribus eos coniungas, qui se quaternario transeunt, et erunt quidem eorum radices et fundamenta. Ex quibus iunctis omnes Hexagoni nascuntur.

1. 5. 9. 13. 17. 21.

Et ad eundem ordinem consequentes, atque ab his sexangulorum formae nascuntur.

6. 15. 28. 45. 66.

διὰ τὸ τετραγῆ ἔχειν] Haec ex sequente figura perspicua sunt.

Nam quadrangulus medius inter duas unitates interceptus est.

1086 d. Ἀναξιμένης ὁ τοῦ Εὐρυσιάτου] Corn. ex Laetio Εὐρυσιράτου.

1087 a. Σιωκράτης ὁ τοῦ Ἐλμάγλου] Barbara vox.

1090 a. καὶ τὴν ψυχὴν ἐντελέχειαν] Ita apud Aristotelem Cicero legerat, non ἐντελέχειαν.

1090 c. ἔλεγε δὲ καὶ μετὰ χωρισμόν] Mutila ac suspensa est oratio. Forte illud voluit, animas ex opinione Stoicorum corporibus solutas aliquandiu perseverare ac paulatim evanescere.

Κλεάνθης τὸ ἀγαθόν] Itane Stoicae sectae columen veluti Circaeο poculo repente factus est Epicuri de grege porcus? Non opinor. Quare aut falsus est Epiphanius, aut horum verborum iste sensus est: *Nullam nisi in honestate voluptatem inesse dicebat.* Eodem modo castigandum quod sequitur, Chrysippum finem ἐν τῷ ἡδοναθεῖ posuisse.

1091 a. πάλιν ἔλεγε μὴ εἶναι θεούς] Imo esse Deos 338 quidem minime negabat, sed rerum humanarum securos ac feriatos esse iubebat. Lucretius lib. 1:

*Omnis enim per se Divum natura necesse est
immortali aevo summa cum pace fruatur
semota ab nostris rebus, seiunctaque longe.
nam privata dolore omni, privata periculis
ipsa suis pollens opibus, nihil indiga nostri,
nec bene promeritis capitur, nec tangitur ira.*

1091 b. ἐβδομήκοντα δύο μὲν ἀηδεῖς φιλοσοφίαι] Mirum tot apud Indos Philosophorum sectas exstitisse, quod nescio an alius prodiderit. Strabo l. 15 de Indorum sectis agit accurate, quas ad duo capita revocat, Brachmanas et Germanas.

Sciendum est autem Epiphanium *αἱρέσεις* sive sectas appellare instituta vivendi ac diversos gentium ritus, cuiusmodi innumera-
rabiles confici potuerunt.

1091 d. ἢ ὀπόσοι ἐν τοῖς Δαύνιοι] Quos hic Daunidas intelligat divinandum est. Non enim ad Daunos, opinor, Italiae populum par est referri. Iam Zinchi, sive Zicchi ad Pontum Euxinum in Sarmatia Asiatica collocantur ab Ariano. Geli utrum Geloni sint non liquet. Gelli quidem in Mamertini Panegyri. ad Maximianum populi quidam censentur, ut observat Ortelius.

1092 a. ὅσα τε ἄλλα, τὰ τε ἐν Ἐλευσῖνι] Pauca ex infinitis Eleusiniarum ritibus ac ceremoniis expressit e Clemente in Protrepti. quem tu consule, ut et Arnobium, aliosque tam veteres quam recentiores, qui de Cereris Mysteriis diligentissime scripserunt. Et nos in Themistianis Notis haud pauca contulimus. Quae adeo nonnullis persuasimus, ut sine ulla cuiusquam mentione tanquam vulgata et in confesso apud omnes posita, quae sine dubio ex nostris illis hauserant, suis Commentariis illigarint. Quod tantum abest ut moleste feramus, ut gratiam illis etiam ultro debeamus, quod quae primum a nobis comperta timide ac diffidenter proposita illic erant, ea pro veteribus ac receptis habuerint, observationique nostrae pondus et auctoritatem adiecerint. Inter ea porro non minimum illud fuit, quod adversus Scaligerum validissime probavimus, Mysteria Cereris non quinquennalia, sed annua fuisse. Cuius rei fidem a nuperis illis Scriptoribus expressam esse non mediocriter gaudemus. Paulo ante quid sint *Μεγαρίζουσαι γυναῖκες* amplius quaerendum. Caelius Rhodig. 15, 9 certaminis cuiusdam Megarensis meminit, sed quod inter pueros, non mulieres, peragebatur, quinam suavius amantem esset osculatus. Cogitent eruditi.

ὅσα τε ἄλλα ἐν Πυθοῖ] Pythia certamina, quemadmodum Olympica, quinquennalia erant, ut Pindari Scholiastes docet. Celebrabantur autem ineunte vere, non praecipitante, ut falso Scaliger lib. 1 de Emendat. Temp. scripsit. Hoc est Elaphebolione mense, qui Martio fere respondet, non Thargelione, quod alio in Opere confirmabitur, ut et illud, commissos eosdem esse ludos anno secundo Tetraëteridis Olympicae, non, ut Scaliger putat, anno tertio.

339 1092 b. καὶ ὅσοι τὸν φαλλὸν ἀναστρέφοντες] Quod ab Aegyptiis manavit et Osiridis sacris. Diodorus L 1. Sed pro φαλαρίζουσαι forte φαλλιζουσαι reponendum. Vide sis Euseb. L 2 de Praepar. qui cum de plerisque, quae hoc loco commemorantur, superstitiosis veterum ritibus agit uberrime, tum quas plerique latere sub illis allegorias asseverabant, erudite refellit. Quia dum forte percurro, locus quidam incidit coniectura, ut opinor, nostra luci ac verae sententiae restitutus. Is est p. 53, ubi ita loquitur: ὡς ἄρα καὶ ἡ Θανμυστὴ καὶ ἀπόρροτος φυσιολογία τῆς Ἑλληνικῆς Θεολογίας θεῖον μὲν οὐδὲν, οὐδέ τι μέγα, καὶ θεοπρεπές, καὶ τῆς ἀναστάσεως ἄξιον ἐπήγετο. Scribo καὶ τῆς ἀνατάσεως ἄξιον, hoc est promissione dignum, translatione a praeconibus ducta, aut iis omnibus, qui verba facturi elata manu silentium indicunt. Sic mythologi isti multa et praeclara minantes ineptissimi sunt, neque quicquam tanto dignum hiatu promissores isti ferunt.

καὶ τὴν κραιωνομίαν μυοῦντες] In sacris et initiis Cere-
ris multa certis ritibus adumbrari solebant, quae ad Bacchum
pertinebant. Cuiusmodi erat illius laniatio. De qua Clemens
Alex. agit in Protrept.

ἐυάζοντες τὸ οὐὰ οὐά] Acclamations istae in laetitia
et hilaritate frequenter usurpatae. Unde Ovatio deducta. Xi-
philinus in Nerone scribit Romae Olympionicae Neroni acclama-
tum esse: Ὀλυμπιονίκα οὐά, Πενθιονίκα οὐά.

Ἐῦα γὰρ κατὰ τὴν ψιλὴν] Mihi nulla vox occurrit eius-
modi, quae mulierem Hebraice significet. At עוּוּוּ idem est
ac serpens, quod vocabulum per densissimam aspirationem ef-
fertur, nimirum ע, ut et Euae nomen עוּוּ. Verum LXX Ἐῦα
tenui spiritu reddiderunt. Quo nisi fallor respexit Epiphanius.
Unde et κατὰ τὴν ψιλὴν ἀπόδοσιν, id est, tenui spiritu red-
ditum dixit, nempe ad LXX. Seniorum ἀπόδοσιν et translatio-
nem alludens. Egregius est autem hic Epiphanii locus ad ea-
rum vocum explicandam originem, quae in Bacchi sacris usur-
pabantur: Euan, Euoe, Eubye etc. Quarum interpretationes
sane ridiculas Critici ac Mythologi solent afferre. Vera autem
haec est ratio, quam hic noster innuit, a serpentibus, qui illis
in sacris colebantur, ea derivata vocabula. Quod quidem ex
Eusebio transtulit, qui de Praepar. L 2 p. 39: αὐτίκα γούρ,

inquit, κατὰ τὴν ἀκριβῆ τῶν Ἑβραίων φωνῆν τὸ ὄνομα τὸ Ἐῦα δασινόμενον ἐρμηνεύεται ὄφις θήλεια.

1092 d. καὶ τῶν καταλιζόντων] Cornarius πατταλιζόντων in codice suo legisse videtur. Vertit enim *perúcas gestantium*, quomodo in Regio invenimus. Sed quinam sunt οἱ πατταλιζόντες? An iidem ac φαλλοφόροι?

1094 a. παρὰ δὲ Αἰγυπτίους προφῆται] De triplici Sacerdotum apud Aegyptios genere, vide quae ad Synesium in Encomio Calviti et libris de Provid. olim observavimus.

ἱεροφάνται τε καὶ νεωκόρων] Distinguenda hoc modo ista sunt, ἱεροφάνται τε καὶ νεωκόροι· κυνικῶν τε πληθός etc.

1094 b. ἄλλοι τε πάλιν ἐν τῇ Ἑλλάδι] Non magis inter Haereses ac sectas referri merentur Abii ac Mysi quam omnes orbis totius populi, quorum vel absoni, vel a caeteris discrepantes sunt ritus institutaque vivendi.

1095 a. ἔτεροι δὲ δοκοῦντες νεανιεύεσθαι] De Haereticis cum Ecclesia reconciliandis varie a Conciliis ac Patribus pronunciatum accepimus. Nam qui Baptismi formam, quam ab 340 Ecclesia Catholica traditam acceperant, integram retinerent, horum baptismus pro vero ab Ecclesia receptus est, neque qui ab illorum grege ad communionem Catholicae fidei reverterentur denuo baptizati sunt. Caeteri, qui usitatam ab Ecclesia formam corruperant, pro Ethnicis habiti sunt, nec sine baptismo, qui ex illorum partibus transfugerant, inter Catholicos admissi. Ita Paulianistas, hoc est Pauli Samosateni *στασιώτας* rebaptizari Nicaena Synodus iussit, Can. 19, quod et Augustinus Haer. 44 decretum ideo refert, *quod regulam baptismatis non tenerent*. At Catharos, id est Novatianos, eadem Synodus rebaptizari non iussit, Can. 8, sed illorum Clericos *χειροθετουμένους* in Clero manere. Constantinopolitanum vero primum et Oecumenicum secundum Can. 7 Arianos, Macedonianos, Sabbatianos, Novatianos, Quartadecimanos, sive Tetraditas et Apollinaristas rebaptizari vetat: Eunomianos iubet, *τοὺς εἰς μίαν κατὰ δύσιν βαπτιζομένους*. Iubet et Montanistas, sive Cataphrygas et Sabellianos, caeterosque omnes Haereticos. De Cataphrygibus consentit et Laodicensis Synodus Can. 8. De Arianis vero Concilium Arelat. 1 ita sanxit, ut *ex iis, qui propria lege sua utun-*

tur, denuo baptizentur, quod si in Patre et Filio et Spiritu sancto baptizati fuerint, manus tantum eis imponantur, ut accipiant Spiritum sanctum. At August. l. 3 de Bapt. contra Donatistas c. 15: *Quamobrem si Evangelicis, inquit, verbis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti Marcion baptismum consecrabat, integrum erat Sacramentum, quamvis eius fides sub eisdem verbis aliud opinantis quam Catholica veritas docet, non esset integra, sed fabulosis falsitatibus inquinata. Nam sub eisdem verbis, id est in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, non solum Marcion, aut Valentinus, aut Arius, aut Eunomius, sed ipsi carnales parvuli Ecclesiae, de quibus dicebat Apostolus: non potui loqui vobis, quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, si possent singuli diligenter interrogari, tot diversitates opinionum fortassis quot homines numerarentur.* Postremo Basilius in Epistola ad Amphilo-
 lochium Can. 47 Encratitas, Saccophoros et Apotactitas denuo baptizandos esse censet ipse quidem. Sin est, ut Amphilo-
 lochius, perinde ac Romani, *οικονομίας τινὸς ἕνεκα, τὸ τοῦ ἀναβαπτισμοῦ* respuat, nihilominus rationem suam valere pronunciat. Qua de re Synodi decretum expectandum. Idem autem Can. 1 eo propendere videtur, ut Haereticos omnes iterato baptizandos esse decernat. Nam aliud esse dicit Haeresin, aliud Schisma, aliud *παρασυναγωγήν*. Haeresis est quae contrarium aliquem fidei tuetur errorem. Schisma vero dissidium est ob Ecclesiasticas quasdam controversias exortum. At *παρασυναγωγή*, cum contumaces Presbyteri, aut Episcopi, aut etiam Laici non legitimos conventus habent, iam qui ex Schismate aut *παρασυναγωγῇ* ad Ecclesiam revertuntur, ex maiorum traditione sine baptismo recipiendos esse definit, Haereticos autem denuo baptizandos. Quanquam, inquit, Cyprianus et Firmilianus omnes tam Haereticos quam Schismaticos rebaptizandos esse censuerant, quod, cum se ab Ecclesiae communione seiunxerint, interrupta sit in illis Spiritus sancti gratia, nec eam in caeteros amplius possint transfundere: *διὸ ὡς παρὰ Λαϊκῶν βαπτισζομένους τοὺς παρ' αὐτῶν ἐκέλευσαν ἐρχομένους ἐπὶ τὴν ἐκκλησίαν τῷ ἀληθινῷ βαπτίσματι τῷ τῆς ἐκκλησίας ἀκαθάρατοςθαι.* Propterea sic illos tanquam a Laicis baptizatos, denuo iusserunt, cum ad Ecclesiam redirent vero Ecclesiae

baptismo repurgari. Mox subiicit: ἐπειδὴ δὲ ὅλως ἔδοξε τισὶ τῶν κατὰ τὴν Ἀσίαν, οἰκονομίας ἕνεκα τῶν πολλῶν, δεχθῆναι αὐτῶν τὸ βάπτισμα, ἔστω δεκτόν. Quoniam autem Asianis quibusdam placuit, pacis ac concordiae gratia id remitti oportere, ut eorum Baptisma reciperetur, esto receptum. Sed Encratitas rebaptizandos esse nominatim statuit: εἰ μὲν τοι μέλλῃ τῇ καθόλου οἰκονομίᾳ ἐμπόδιον ἔσεσθαι τοῦτο, πάλιν τῷ ἔθει χρηστέον καὶ τοῖς οἰκονομήσασιν τὰ καθ' ἡμᾶς πατρώσιν ἀκολουθητέον. Sin est ut iteratus ille baptismus paci Ecclesiae administrationique obsit, altera illa consuetudo omittendi Baptismi retineatur. Haec uberius ex decreto illo Basilii commemorare visum est, quod multa in eo mirifica et, si verum quaerimus, parum Catholica continentur. Nam quod rebaptizandos, si sine scandalo fieri possit, Haereticos omnes affirmare videtur, quodque sine Baptismo plerosque recipiendos ob eam unam causam existimat, quia idipsum οἰκονομίας ἕνεκα fieri placuit, parum cum Ecclesiastico dogmate convenit. Quod quidem Haereticorum baptismum ex Catholico ritu ac praescripto susceptum approbat, nec iterari ullo modo patitur. Quod si aliter quam ut in Ecclesia receptum est, hoc est ex legitima formula, Baptismus non modo ab Haereticis, sed vel ipsis Catholicis tribuatur, nulla pacis concordiaeque specie potest adduci ut citra novum Baptismus quempiam admittat. Quare de Encratitis parum consentaneae sentit Basilius, ut et Cyprianus olim, qui, ut Augustinus adversus Donatistas saepius inculcat, praesertim libro 2 et 3 de Baptismo, tametsi nullum esse Baptismus Haereticorum censeret, tamen qui rebaptizari nollent, ab Ecclesiae communione nequaquam ideo repellendos censebat. Atqui sine vero Baptismo Christianus esse nemo potest. Ut autem qui Christianus non sit, pacis ac concordiae gratia inter Christianos habeatur, eique ad divina mysteria permittatur aditus, quod in Encratitis aliisque, quos aliqui rebaptizandos esse statuerat, sed ut non fieret pacis causa remiserat, praestandum esse eodem in Canone decernit. Hoc, inquam, ab Ecclesiae usu ac moribus et a Nicaeni Concilii aliorumque Veterum sanctionibus abhorret. Quinetiam baptismum a Laicis collatum irritum ac nullum esse Basilius idem arbitratus videtur, cum ex Cypriani, Firmiliani aliorumque sententia

baptizatos ab Haereticis perinde ἀληθινῷ baptismo expiandos esse dicit ac si ab Laicis id obtinuissent. Quasi Laicorum baptismus ἀληθινός non esset. Quod secus se habet, ut inter caeteros August. l. 2 contra Epist. Parm. c. 13 declarat. Tametsi eodem illo loco dubitat utrum ab eo, qui nunquam Christianus fuerit, baptismus possit conferri: *Et haec quidem alia quaestio est, inquit, utrum et ab iis, qui nunquam fuerint Christiani, possit Baptismus dari. Nec aliquid inde temere affirmandum est, sine auctoritate tanti Concilii, quantum tentae rei sufficit.* Sed mirum est quod in Eliberit. Concilio Can. 38 sancitur: *Ut peregre navigantes ingruente necessitate et quocumque fideli, qui non sit bigamus, baptizari possint.* Ergone a bigamis baptizari in tanta necessitate non licuit?

1100 a. καὶ συναλισθῆ μετ' αὐτῶν] Act. 1, 4: καὶ συναλιζόμενος παρήγγειλεν αὐτοῖς etc. Pro quo legisse videtur Epiphanius, καὶ συναλιζόμενος. Nam in Anacephalaeosi 342 p. 137 idem vocabulum usurpat: καὶ συνεσθίων, inquit, καὶ συναλιζόμενος οὐ δοκῆσει, ἀλλ' ἀληθεία. Quanquam lib. 1, Panarii p. 50, unde locum illum in Anacephalaeosin transtulit, communem lectionem expressit: καὶ συναλιζέται οὐ δοκῆσει, ἀλλ' ἀληθεία. Verhum συναλιζέσθαι eandem fere potestatem habet quam τῷ συναλιζέσθαι quidam attribuunt, nimirum convenire cum aliquo, congregari. Atque ita nonnullos legere Beda testatur. At Interpres noster συναλιζόμενος vertit convescens. Quo sensu Chrysostomus accepit, et Theophylactus, ut idem sit ac τῶν ἀλῶν καὶ τροπέζης μετέγειν. Sed et Hieronymus Epist. 150 ad Hedibiam, Quaest. 7 convescens legit.

1103 b. περὶ Θεσμῶν δὲ τῆς αὐτῆς] Egregia deinceps ac singularis disputatio sequitur de praecipuis Ecclesiae ritibus, quem velut characterem ac notam adhibet, quo ab adulterianis conventiculis Catholica Ecclesia dignoscitur. Quibus nos argumentis ac signis perinde hoc tempore veram ac Romanam Ecclesiam a face novissimarum Haereseon discernimus. Nam plerique omnes illi veteris Ecclesiae mores in Romanae usu ac consuetudine resederunt. Quocirca pauca illa, quae supersunt, capita magno Catholicis omnibus usui esse possunt, ut adversus novorum hominum insaniam atque inscitiam opponantur. Ac si de singulis illis ritibus paulo accuratius verba facere vel-

lem, ingentibus Commentariis opus esset. Ne nihil vero dicam, praecipua quaedam ex iis libare placuit, quae in Adversariis nostris, proinde ut authorem quemque in manus ceperam, promiscue adnotata reperi.

De veteribus quibusdam Ecclesiae ritibus.

1103 c. καὶ πρῶτον μὲν κρηπίς] Primum Ecclesiae veteris institutum, quod hodieque in Romana retinetur, in graduum ordinumque discrimine positum est. Nam princeps omnium ac praestantissimus est Virginum ordo, qui in utroque sexu cernitur, quocum Monasticum vitae genus coniungitur. Proximus huic Continentiae gradus est. Tum Viduitas, ac postremo loco Coniugium.

De Virginibus, praesertim foeminis, nota res est, quam antiquus in Ecclesia, quamque copiosus ille ordo fuerit. Iustinus Apolog. 2: καὶ πολλοὶ τινες καὶ πολλαὶ ἐξηκοντοῦται καὶ ἑβδομηκοντοῦται, οἱ ἐκ παίδων ἐμαθητεύθησαν τῷ Χριστῷ, ἄφθοροι διαμένονσι. Hinc Faustus ille Manichaeus apud Augustinum l. 30 cum Catholicos reprehenderet, quod matrimonium damnaret, vicissim infinitum apud illos Virginum numerum opponebat: *Ut pene iam maior, inquit, in Ecclesiis omnibus virginum apud vos quam mulierum numerositas habeatur.* Cui plane, ut nos Haereticis hodiernis solemus, respondet Augustinus, ita Virginitatem in Ecclesia commendari, uti nuptiae nequaquam improbentur. Ammianus Marcellinus author ethnicus in calce lib. 18 de Sapore: *Inventas tamen alias virgines Christiano ritu cultui divino sacratas, custodiri intactas et religioni servire solito more, nullo vetante, praecipit.* Pleni sunt Tertulliani, Cypriani, omnium denique vetustissimorum Patrum libri, ut Augustinum, Hieronymum, Ambrosium, aliosque praeteream, sacrarum mentione Virginum, quas Deo consecratas, et voto etiam obstrictas, Dei atque Ecclesiae se obsequiis addixisse testantur. In Ancyrano Concilio Can. 19: ὅσοι παρθένων ἐπαγγελόμενοι ἀφειοῦσι τὴν ἐπαγγελίαν, τὸν τῶν διγάμων ὄρον ἐκπληροῦτωσαν. Chalcedonense vero Can. 16: παρθένον ἐαυτὴν ἀναθεῖσαν τῷ δεσπότῃ Θεῷ, ὡσαύτως δὲ καὶ μονάζοντα καὶ μὴ ἔξειναι γάμῳ προσομιλεῖν.

εἰ δέ γε εὐρεθεῖεν τούτο ποιοῦντες, ἔστωσαν ἀκοινώνητοι. Epiphanius noster in Angelicis Haer. 60,7 docet Virgines, a quibus virginitatis sponsio, quam ὁμολογίαν nominat, violata sit, consultius facere, si se legitimis nuptiis illigent, ut post diuturnam poenitentiam Ecclesiae communionem impetrent. Nondum scilicet ea sponsio tantae religionis erat, ut irritum matrimonium faceret. Vide Cyprianum Epist. ad Pomponium, cuius initium est, "legimus literas tuas". Sic Valentinum Concilium sub Damaso Can. 2: *Virgines, quas se Deo vocerunt, si ad terrenas nuptias transferint, poenitentiam agere iubet. Eae porro ab Episcopo consecrabantur. Quod ne Sacerdotes usurparent, saepius interdictum, ut Carthag. 2 et 3, Basilius ad Amphil. Can. 18 illarum ὁμολογίαν excipi iubet anno aetatis 16 vel 17. Severius Agathense Concil. Can. 19: Sanctimoniales, quantumlibet vita earum et mores probati sint, ante annum aetatis suae 40 non velentur.*

1103 d. εἰ δέ τις τελευτησάσης] In Haeresi 59, 4 tolerari nihilominus illos in Ecclesia dixerat, qui post divortium alias uxores sibi copularent. De quo ad illum locum nonnulli scripsimus. Hic autem, cum legitimos scilicet et receptos ab Ecclesia ordines et gradus percenseret, diligenter cautionem illam apposuit, nonnisi post prioris coniugis mortem secundas nuptias approbari, etsi, uti diximus, alterius generis utcumque tolerentur. Quanquam adversus digamos, qui priore mortua, alteram uxorem ducerent, severior apud antiquos disciplina fuit. Nam Conc. Laod. Can. 1 ita sanxit: *περὶ τοῦ, δεῖν κατὰ τὸν ἐκκλησιαστικὸν κανόνα, τοὺς ἐλευθέρως καὶ νομίμως συναφθέντας δευτέροις γάμοις, μὴ λαθρογαμίαν ποιήσαντας ὀλίγον χρόνον παρελθόντος, καὶ σχολασάντων ταῖς προσευχαῖς, καὶ νηστείαις κατὰ συγγνώμην ἀποδίδοσθαι αὐτοῖς τὴν κοινωνίαν ὠρίσαμεν. Ut secundum Ecclesiae Canonem qui libere ac legitime secundis nuptiis illigati sint, neque clandestinum matrimonium inierint, exiguo tempore interlapso, postquam precibus et ieiuniis vacaverint, communicatio illis indulgeatur.* Neocaesariense vero Can. 7: *Πρεσβύτερον εἰς γάμους διγαμοῦντων μὴ ἐστιᾶσθαι· ἐπεὶ μετάνοιαν αἰτοῦντος τοῦ διγαμοῦ, τίς ἔσται ὁ πρεσβύτερος, ὁ διὰ τῆς ἐστιᾶσεως συγκατατιθέμενος τοῖς γάμοις; Vetat Presbyterum digamorum*

nuptiis interesse, ne praesentia sua illis suffragari videatur. Ad haec Ancyrana Synodus Can. 19 iubet, ut qui virginitatem, quam Deo sponderant, violarint, eadem, qua Digami, poena coër-344 ceantur. Apparet igitur digamos olim ignominia notatos et ad publicam poenitentiam, sed eam perbreve ac tolerabiliorem, adstrictos fuisse. Iam supra vidimus quam severa Concilii Eliberitani sanctio fuerit, cum in praesenti naufragii mortisque periculo a quocumque baptizari permittit, digamis duntaxat exceptis. Sed nihilominus in Ecclesiam recepti sunt digami et qui cum iis communicare nollent pro Haereticis habiti. Hinc Nicaenum Can. 8 cum Novatianis Haereticis professionis formulam praescribit, secundum quam receptus illis ad Ecclesiam pateat, *πρὸ πάντων δὲ τοῦτο*, inquit, *ὁμολογήσαι αὐτοὺς ἐγγράφως προσήκει, ὅτι συνθήσονται καὶ ἀκολουθήσουσι τοῖς τῆς καθολικῆς καὶ ἀποστολικῆς ἐκκλησίας δόγμασι, τουτέστι καὶ διγάμοις κοινωνεῖν καὶ τοῖς ἐν τῷ διωγμῷ παραπεπτωκόσιν.* *Ante omnia scripto profiteri illos oportet, consensuros se atque amplexuros Catholicae et Apostolicae Ecclesiae dogmata: nimirum ut cum digamis communicent, iisque, qui in persecutione lapsi sunt.* Sed quinam digami illi fuerint quaeritur. Nam Iurisconsultus quidam, qui in Canonum Ecclesiae codicem Notas edidit, vulgo fere ignotum esse dicit. Ipse autem tres digamiae species explicat. Prima est, cum eodem tempore binas uxores quispiam habet, quod olim Iudaeis licitum, Romanis legibus prohibitum fuit. Altera est cum quis morte prioris coniugis soluto matrimonio, secundas nuptias contrahit. Tertia, quam vulgo ignotam esse statuit, est, cum extra caussam adulterii, repudiata coniuge, altera superinducitur. Cum enim variae divortii caussae citra adulterium saeculi legibus olim receptae fuerint, nunquam Ecclesia illas admisit. Quocirca qui aliis de caussis quam propter adulterium, uxore dimissa, cum alia coniugium sociaret, hic, ait Iurisconsultus ille, digamus censebatur, eique Canonica illa mulcta, cuius Neocaesar. et Laodic. meminerunt, irrogabatur. Ex qua oratione sequitur, digamos illos, qui mortua coniuge alteri se copularent, mulctae huiusmodi expertes fuisse. Sed haec digamiae genera tria neque ignota vulgo erant, neque ad rem pertinent. Constatque ad postremos illos digamos tres illos totidem Conciliorum citatos Canones perti-

nere. Nam Laodicenum digamos eos, de quibus loquitur, appellat *ἑλευθέρως καὶ νομίμως συναφθέντας δευτέροις γάμοις, legitime ac libere secundis nuptiis illigatos*, hoc est, qui licentia et facultate sibi a Christo et Ecclesia concessa usi forent, quique id legitime fecissent. In quo ridicula est Iurisconsulti expositio, *νομίμως* idem esse ac *secundum legis humanae licentiam*. Neque enim Ecclesiasticus ille Patrum concessus *νομίμως* iniri nuptias illas ediceret, quas nullo modo licitas, neque ratas esse cognosceret. Etenim qui citra adulterium, alias ob causas, propter quas divortium facere Imperatoris legibus fas est, uxorem dimiserit, aliamque duxerit, in eadem cum adulteris causa Ecclesiae iudicio decretoque versatur, neque aut levi poenitentia defungi poterat, aut aliter quam dissoluto posteriore illicitoque contubernio, illam ipsam impetrare poenitentiam. Quemadmodum devotae, hoc est, quae se Deo consecraverant, virgines, aut viduae, *si maritum accepissent, non admittebantur ad poenitentiam, nisi adhuc ipso vivente marito caste vivere coepissent, aut postquam ipse decessisset*, ait Toletanum 1, Can. 16 et 19. Atqui Digamos istos Laodicenum Concilium brevi tempore poenitentiam obire statuit, Nicaenum vero Novatianis, ut cum illis nominatim communicarent, se esse profiteantur, edicit. Quod profecto non faceret, si digamorum nomine flagitiosos illos ac iudicio Ecclesiae adulterii damnatos intellexisset. Praeterèa, ut quam absurda sit illa sententia evidentius appareat, si in illo Nicaeni Concilii Canone digami sunt, qui contra Ecclesiasticas sanctiones, hoc est, ut ipse cum Calvinianis existimat, citra causam adulterii, ob eas causas, de quibus divortium saeculi leges indulgent, repudiata priore, alteram sibi coniugem asciscunt, non alia puto conditione Novatianos ad iungendam cum illis communionem coëgit quam ut dissoluto posteriore illo coniugio foedissimam illam maculam poenitentia diluerent. Atqui non magis ut cum hoc peccatorum genere, post poenitentiam, quam ut cum caeteris communicarent omnibus, lex ista, cautioque ferri Novatianis debuit. Non enim eiusmodi solum digamos, sed quoscumque delicti gravioris reos ab omni spe communionis excluderant. Cur igitur de digamis illis, utique non nisi poenitentiam et illiciti coniugii diremptionem admittendis, diserte nominatimque Nicaena

Synodus exceptum voluit? Quid, inquam, in illo criminis adulteriique genere inesse potest mysterii, ut cum iis, qui negandam peccatis omnibus atrocioribus poenitentiam communionemque censuerant, Nicaeni Patres de uno illo stipulentur? Nam quod unum afferre potest, saeculi legibus adulterii genus illud fuisse concessum, ideo momentum habet nullum, quoniam, ut ipsemet asserit, nunquam id Ecclesiae persuaderi potuit, ut divortii causas illas approbaret, aut aliter de digamis istis quam de adulteris statueret. Quare eadem horum, quae et adulterorum caeterorum, et, quod ad Novatianorum negotium spectat, quam peccatorum omnium ratio haberi a Patribus debuit. Itaque dubium nullum est, quin adversus digamorum genus tertium a veteribus Conciliis severitatis aculei illi districti fuerint. Nec aliter Balsamo ac Zonaras alique Interpretes Canones illos explicant.

σπεράνη δὲ τούτων πάντων, ὡς εἰπεῖν] De Clericorum continentia ac coelibe vita illustris hic Epiphanii locus est. Sed in Catharorum Haeresi 59, 4 longe apertius atque insignius Ecclesiasticam hac in re consuetudinem exposuit. Docet enim imprimis Episcopum, aut Presbyterum, aut Diaconum ex digamis ordinari neminem. Tum neque hos, neque Subdiaconum aliter consecrari quam vel priore, eaque unica, coniuge mortua, vel ab eiusdem viventis consortio ac consuetudine distractos, nisi virgines omnino sint: praesertim ubi Ecclesiastici Canones accurate servantur. Nam quod in quibusdam locis Presbyteri, Diaconi et Subdiaconi liberos adhuc suscipiant, id abusione quadam ac disciplinae corruptela fieri, aut vero necessitate, ubi pro ingenti populorum multitudine ministrorum copia non suppetit. Nam alioqui Ecclesiae decreto Clericorum ordinibus istis continentia praescribitur. Qua Epiphanii autoritate nulla aut expressior, aut sanctior haberi potest. Huic par est ac geminum Hieronymi testimonium illud adversus Vigilantium, qui, ut hoc tempore nostrates Haeretici, Clericorum castimoniam oppugnabat. *Quid facient, inquit, Orientis Ecclesiae? Quid Aegypti et sedis Apostolicae, quae aut virgines Clericos accipiunt, aut continentes et, si uxores habuerint, mariti esse desierunt?* Atque hoc quidem vel recentiores Graeculi fatentur, post susceptos sacros illos ordines uxorem nemini ducere licuisse. 346

Quod ad Can. Apost. 26 Balsamo et Zonaras agnoscunt. Canonis verba sunt: τῶν εἰς κλήρον προελθόντων ἀγάμων κελεύομεν βουλομένους γαμεῖν ἀνυγνώστως καὶ ψάλτας μόνους. Ad quae Balsamo istud observat, ante ordinationem Presbyteros, Diaconos et Hypodiaconos copulare nuptias, atque ita ordinari potuisse: post ordinationem solis hoc Lectoribus et Cantoribus indultum. Addit Zonaras, ante ordinationem interrogari Presbyteros, Diaconos et Hypodiaconos, an continenter et caste velent vivere. Quod si negaverint, permitti ut ante consecrationem uxores ducant. Sane in Ancyrano Can. 10 de Diaconis ita sancitum legitur, ut qui ipso ordinationis suae tempore contestati sint, se nuptiis carere non posse, ideoque post ordinationem uxores duxerint, de statu suo non dimoveantur, quod ab Episcopo id illis concessum fuerit: τοῦτο δὲ εἴ τινες σιωπήσαντες καὶ καταδεξάμενοι ἐν τῇ χειροτονίᾳ μένειν οὕτως, μετὰ ταῦτα ἦλθον ἐπὶ γάμον, πεπαῦσθαι αὐτοὺς τῆς Διακονίας. Hoc vero, inquit, si qui forte tacuerint et in ordinatione permanere in ipso (continentiae scilicet) statu consenserint, cum deinde nuptias inierint, a Diaconatu repellantur. Quo ex Canone illud evinci potest, Clericorum maiorum, ad Diaconos saltem usque, consecrationem implicitum, ut aiunt, votum iam tum habuisse continentiae. Nam cum eam conditionem apponit, εἴ τινες σιωπήσαντες καὶ καταδεξάμενοι ἐν τῇ χειροτονίᾳ μένειν οὕτως, procul dubio significat, cum ordinatione ipsa implicatam esse tacitam castimoniae legem, quae non nisi concepta nominatim contestatione devitari posset. Cuiusmodi et in Episcopatu suscipiendo fuisse ex Synesii causatione liquet, qui Epist. 105 cum a Ptolemaensibus in Episcopum posceretur, praedicere se ac testari istud asseverat, nolle a coniuge separari. Sed de Episcopis ridicule a Graecis hodiernis excipitur, quibus solis nuptiis interdicitur. Nec minus inepte 2. Concilii Carthag. Canon ille 3 accipitur: *Placuit Episcopos et Presbyteros et Diaconos, secundum propria (al. priora) statuta etiam ab uxoribus continere etc.* In quo Canone iampridem eruditi viri Graecorum atque Haereticorum inscitiam refutarunt, et Balsamonis imprimis, qui ad Can. 4 Synodi Carthag. quae secunda vulgo censetur, nugas meras effutiit. Atqui Canonum 3 et 4 Carthag. illius Synodi, qui ab Episcopis, Presbyteris et

Diaconis continentiam exigunt, tam liquida expressaque auctoritas est, ut Iudificationem ac fucum omnem respuat. *Placet*, inquit Carthag. 2 Canon 2, *ut Episcopi, Presbyteri et Diaconi, vel qui Sacramenta contrectant, pudicitiae custodes, etiam ab uxoribus se abstineant. Ab omnibus dictum est: placet ut in omnibus et ab omnibus pudicitia custodiatur, qui altari deserviunt.* Accedit et Chalced. Canon 14: *ἐπειδὴ ἐν τισιν ἐπαρχίαις συγκεχώρηται τοῖς ἀνυγνώσταις καὶ ψάλταις γαμεῖν, ὥρισεν ἡ ἅγια σύνοδος μὴ ἐξεῖναι τιμὴ αὐτῶν ἑτερόδοξον γυναικὶ λαμβάνειν.* Cum in quibusdam provinciis concessum sit Lectoribus et Cantoribus uxores ducere. Non igitur caeteris licebat Ordinibus, maxime Subdiaconis, ac ne Lectoribus quidem et Cantoribus ubique, sed in certis duntaxat provinciis. Quanquam de Subdiaconis, non ex Canonis ullius decreto, ut ait Epiphanius, sed ex quadam indulgentia et οἰκονομίᾳ, remissum aliquando videtur. Nam et Carthaginensium Conciliorum Canones, quibus diserte continentia praecipitur, Episcopos duntaxat et Presbyteros ac Diaconos complexi sunt. Quemadmodum et Arelatense 2, Can. 3: *Si quis de Clericis a gradu* 347 *Diaconatus in solatio suo mulierem praeter aviam, matrem, sororem, filiam neptem, vel conversam secum uxorem habere praesumpserit, a communione alienus habeatur.* Nam conversam appellat quae sponte se a viri consuetudine segregarit: uti Canone praecedenti, *Assumi aliquem ad Sacerdotium non posse in vinculo coniugii constitutum, nisi promissa fuerit conversio, non oportet.* At Concil. Tolet. 1, Can. 4 decrevit: *Ut Subdiaconus uxorem alteram ducens inter Ostiarios, vel Lectores habeatur. Quod si tertiam duxerit, quod nec dicendum est, abstentus biennio postea inter Laicos reconciliatus post poenitentiam communicet.* Ad haec Siricius Papa in Epistola, quae in Telensi Concilio lecta est, Can. 9, Innocentius Epist. 2 c. 9 et Epist. 3 c. 1. Presbyteros duntaxat et Diaconos coire cum uxoribus prohibent. Quorum decreta confirmat Agathense Conc. Can. 9. Quod ipsum tamen Can. 39. Subdiaconos etiam comprehendit: *Presbyteri, Diacones, Subdiacones, vel deinceps, quibus ducendi uxores licentia non est, etiam alienarum nuptiarum evitent consortia.* De tribus Ordinibus accedit et Concil. Eliberit. Can. 33, et Carthag. 2 c. 2 Apostoli-

cam hanc institutionem esse significat: *Ut quod Apostoli docuerunt, inquit, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus.* Haec nos ex infinitis pauca, quae in Adversariis extabant, de Clericorum caelibatu selegimus. Caetera in Annalibus Eccles. ad annum 58 tum ab aliis, qui adversus Haereses scripserunt, ad idem argumentum disputata reperies.

1104 a. δευτερόγαμον δὲ οὐκ ἔξεστι διέχουσαι] Digamus non solum ab Episcopali munere, sed etiam a sacris omnibus Ordinibus exclusus fuisse perpetuo, qui probare velit, is otio et charta intemperanter abutatur. De Episcopis locus est Apostoli 1 Tim. 3: *Oportet Episcopum esse unius uxoris virum,* quod idem et ad Titum cap. 1, 7 repetit. Quibus in locis Beza et Haereticus omnes, praesertim Molinaeus in fidei Scuto, nec non et Iurisconsultus ille supra refutatus a nobis, de digamis illis Apostolum interpretantur, qui citra legitimam causam, hoc est praeter adulterii culpam, repudiata coniuge alteram duxissent. Verum tametsi hoc ipsum digamorum genus eodem Apostoli decreto comprehenditur, absurdissimum tamen est non eos quoque contineri credere, qui, uxore mortua, aliam sibi et quidem legitimam, coniugem adsciverint. De quo luculentissimum hoc in loco testimonium habes Epiphanius, nec non et in Catharorum Haer. 59, 4. Ubi diserte negat sacros ad Ordines illum recipi, qui priore coniuge mortua alteram duxerit. Quod adeo verum est, ut ne Ariani quidem contra communem illam, receptamque consuetudinem venire ausi fuerint. Nam in Ebionitarum Haeresi 30, 5 Iosephus Comes, cum Ariani, ut ad partes suas illum traherent, Episcopatum ei pollicerentur, ne invitatus ab illis ordinaretur, priore coniuge defuncta, secundas nuptias iniit. Quaesitum olim fuit, utrum qui ante Baptismum coniugem habuisset, digamus eiusmodi censeretur, qui ab Ecclesiasticis Ordinibus arceretur. Qua de re parum probabilis Hieronymi sententia extat in Epist. ad Oceanum, quae est 83. Cui contraria est Augustini lib. de bono Coniugii, c. 18 aliorumque Patrum opinio, cui Ecclesiastica traditio ac consuetudo suffragatur. Qua de re Valentini Concilii, quod sub Damasco 348 celebratum est, Canon primus ita statuit: *Uti Digami ne ordinentur Clerici, etiamsi gentiles adhuc hac se infelicis sortis necessitate maculaverint.* Vide Innoc. 1. Ep. 2. c. 6. Qua

et Zosimus Papa Epist. 1 non modo Episcopum, aut Diaconum ac Subdiaconum, sed ne Lectorem quidem, aut Exorcistam fieri patitur eum, qui viduae sit maritus. Redeo ad Apostoli locum illum 1 ad Tim. 3. Quem, uti dixi, non negandum est ad illos pertinere quoque Digamos, qui repudiata utcumque coniuge novas nuptias copularint, quo sensu Chrysostomus interpretatus est. Qui et ipse tamen alterius Digamorum generis et quidem eorum, qui post priorum obitum alias duxissent, meminit: *τινές δέ, inquit, ἔνα ἐκ μιᾶς γυναικὸς ἦ, κατὰ τοῦτο εἰρησθαι. Quidam ideo dictum hoc ab Apostolo censent, ut ab una uxore sit* (mortua scilicet). Clarius in Comment. ad Titum Hom. 2, ubi causam hanc Apostolicae sanctionis assert: *ὁ γὰρ πρὸς τὴν ἀπελθοῦσαν μηδεμίαν φυλάξας εὐνοίαν, πῶς ἂν οὗτος γένοιτο προστάτης κυλός; Qui defunctae uxori benevolentiam nullam serrasse deprehenditur, quonam pacto hic Ecclesiae praeclare praeesse poterit? ἀπελθοῦσαν* appellat mortuam, non eam, quae *repudiata discessit*, ut imperite Jurisconsultus vertit. Nam et apud Theophylactum eadem Chrysostomi verba ita redduntur: *Qui enim nullam servavit benevolentiam erga eam, quae obiit etc.* Quare posterius illud ac legitimum Digamorum genus ab Apostolico illo decreto nunquam Chrysostomus exclusit. Unus Theodoretus, quod valde miror, solos digamos, qui plures simul uxores haberent, ab Apostolo repudiatos sentire videtur. In quo audiendus non est, multoque minus Haeretici, uti Beza caeterique, qui in Apostolicis verbis praeceptum contineri putant, quod nullum ad Episcopatum, nisi uxore ducta, promoveri permittat. Quod iam dudum Theophylactus refellit.

1104 b. *εἰ δὲ εἶεν ἰκανοί*] Quemadmodum e Monachis eligendi sint Clerici, docet Augustinus Epist. 76.

καὶ Διυκόνισσαι δὲ καθίστανται] Diaconissarum usum et institutum uberius in Collyridianorum Haeresi declarat quae est 79, 3 et 4. Ubi ad mulierum, quae baptizantur, obsequia, aliasque id genus functiones deligi idque e viduarum potissimum ordine, scribit. Unde et *Viduae* et *Presbytides* appellantur. Hoc vero loco non solum viduas, sed etiam perpetuas capi virgines significat. Zonaras et Balsamo Comment. ad Can. 19. Nicaenae Synodi virgines praecipue delectas esse docent: *Παρθένοι* (inquit Zonaras) *τὸ παλιῶν προσήγοντο τῶ θεῷ*

ἀγνεύειν ὁμολογοῦσαι, ὡς οἱ Ἐπίσκοποι καθιέρουσιν κατὰ τὸν 5 κανόνα τῆς ἐν Καρθαγένῃ συνόδου καὶ τῆς τοῦτον ἀφρόντιζον φυλακῆς κατὰ τὸν μὲν κανόνα τῆς αὐτῆς συνόδου· ἐξ ὧν δὴ παρθένων καὶ Διακόνισσαι ἐχειροτονοῦντο κατὰ τὸν καιρὸν τὸν προσήκοντα, ἤγουν ὅτε ἐτῶν ἐγένοντο μὲν· αἱ δὲ τοιαῦται καὶ τι σχῆμα ἐνεδύοντο παρὰ τῶν Ἐπισκόπων ἐν τῷ κέ ἐνιαυτῷ τῆς ἡλικίας αὐτῶν. Tertullianus vero lib. de velandis Virgin. c. 9 viduas ad eiusmodi ministeria constitutas fuisse ex Apostoli auctoritate significat, et queritur ab Episcopo quodam alicubi virginem in viduatu ab annis nondum viginti collocatam. Carthaginense 4 Can. 12 de harum officio ita loquitur: *Viduae, vel sanctimoniales, quae ad ministerium baptizandarum mulierum eligantur, tam instructae sint ad officium, ut possint apto et sano sermone docere imperitas et rusticas mulieres tempore quo baptizandae sunt, qualiter baptizatori interrogatae respondeant et qualiter accipio* 349 *baptismate vivant.* Concilium Chalcedonense Can. 15: *Διακόνισσαν μὴ χειροτονεῖσθαι γυναικα πρὸ ἐτῶν τεσσαράκοντα καὶ ταύτην μετὰ ἀκριβοῦς δοκιμασίας.* De 40 annis idem Agathense decrevit Can. 19. Ignatius Epist. 9: *ἀσπάζομαι τὰς φρουρούς τῶν ἁγίων πυλώνων, τὰς ἐν Χριστῷ Διακόνους.* Epaunense porro Can. 21. Diaconissas sustulit: *Viduarum, inquit, consecrationem, quas Diaconas vocant, ab omni regione nostra penitus abrogamus, solam eis poenitentiae benedictionem, si converti ambiunt, imponendo.* Imo et Laodicenum ex ea parte saltem, ut aliis mulieribus minime praecessent, nec earum docendarum munus usurparent, ut Zonaras et Balsamo declarant ad Can. 11. Cuius haec verba sunt: *μη δεῖν τὰς λεγομένας πρεσβυτέρας, ἤτοι προκαθημένας ἐν ἐκκλησίᾳ καθίστασθαι.* Quae ita vetus editio Latina concipit: *Mulieres, quae apud Graecos Presbyterae appellantur, apud nos autem viduae seniores, univirae et matriculariae nominantur, in Ecclesia, tanquam ordinatas, constitui non debere.* De Diaconissis nugatur Pseudodiataxis Clem. 2, 26. Ubi Episcopum Dei Patris instar esse dicit: *Diaconum Christi Domini, Diaconissam vero Spiritus sancti.* Proinde uti Spiritus sanctus nihil a seipso dicit, facitve, ἀλλὰ δοξάζων τὸν Χριστὸν περιμένει τὸ ἐκείνου θελημα, ita Diaconissae nihil sine Diacono